N iech tych k ilk a uw ag przyw iedzie n a m yśl in sp irac je K uchow i
cza — jego obecność w s tru m ie n iu w y d arzeń znaczących a k tu a ln y po
stęp n au k i.

B R U N O L A N G

PORADNIK OBSERWATORA

A lgorytm y Prognozowania niektórych zjaw isk
w U kładzie P lanetarnym (III)

VII. Mars, opozycje i zbliżenia do Ziem i

k = F [0,46830 • (Y — 1901,15)],
JD E 0 = 2415440,387 + 779,936102 k,
M = 179,8106 + 48,702634 k.

A by obliczyć m om en t opozycji M arsa należy do JD E 0 dodać po p raw k ę:

t = — 0,3088 — 0,00024 T
+(25,2594 + 0,00908 T) sin M
+(4,3939 + 0,00191 T) sin 2M
+(1,1127 + 0,00052 T) sin 3M

Ta różnica
może dochodziić do 8,5 dnia (1969 rok).

Przykład

Dla Y = 1982,5 otrzym am y kolejno:
fc = F [38,10] = 38,
JDE„ = 2445077,959,
M = 2030°,5107 = 230°,5107,
t = —18,155,
x(A) = —13,188,
A = 0,6351.

Opozycja nastąp i dla JDE = JD E0 + x = 2445059,80, co odpowiada dacie
31 m arca 1982 r. Zbliżenie z Ziem ią nastąp i dla JDE = JD E0 + x(A) =
= 2445064,77, co odpow iada dacie 5 kw ietn ia 1982 r., a odległość w yno
si 0,6351 j.a. czyli około 95,0 m in km. Średnica tarczy M arsa, w sekun
dach łuku, w czasie zbliżenia wynosi 9,36/A, co daje 14",74.

VIII. Mars, koniunkcje ze Słońcem
k = F [0,46830 • (Y — 1900,08)],
JD E 0 = 2415050,730 + 779,936102 k,
M = 335,4593 + 48,702634 k,
x = +(20,4563 + 0,03539 T) sin M

+(2,9582 + 0,00989 T) sin 2M
+(0,6309 + 0,00278 T) stal 3M
+ (0,1547 + 0,00105 T) s in 4M
+ ( —3,2118 + 0,00283 T) cos M
+ ( —0,8455 — 0,00018 T) oos 2M
+ ( —0,2671 + 0,00018 T) cos 3JW

' + ( —0,0866 — 0,00026 T) cos 4M.

Przyk ład
W ro k u 1979 m am y: k = 37, JD E = 2443894,01, co odpow iada dacie
20 s tyczn ia 1979 r. godz. 12 ET.

IX. Jowisz, opozycje
k = F [0,91566 • (Y — 1900,42)],
JD E 0 = 2415173,194 + 398,884048 k,
M = 238,0650 + 33,141416 k.

P o p ra w k a do JD E 0 aby o trzy m ać m om en t opozycji ze S łońcem :

x = +(6,0792 + 0,02501 T) sin M
+(0,2010 + 0,00166 T) s in 2M
+(0,0090 + 0,00011 T) s in 3M
+(2,1197 — 0,00533 T) cos M
+(0,1211 + 0,00035 T) cos 2M
+ (0,0079 + 0,00006 T) cos 3M
+0,3672 sin V,

co d a je JD E — JD E 0 -f- x = 1684822,022; odpow iada to dacie p aźd z ie rn ik
16452 ET 101 r . p.n.e.

X. Jow isz, koniunkcjc ze Słońcem

k = F [0,91566 • (Y — 1900.97)],
JD E 0 = 2415372,841 + 398,884048 k,
M = 254,6357 + 33,141416 k,
x = +(6,1906 + 0,01655 T) sin M

+(0,2075 + 0,00210 T) sin 2M
+(0,0093 + 0,00010 T) sili 3iW
+ ( —2,1194 + 0,00514 T) cos M
+ ( —0,1213 + 0,00012 T) cos 2M
+ ( —0,0080 — 0,00001 T) cos 3M
+0,3672 • sin V,

gdzie V ob liczam y tak , ja k w p a ra g ra f ie IX .

XI. Saturn, opozycje

k = F [0,96602 • (Y — 1900,48)],
JD E 0 = 2415195,235 + 378,091902 k,
M = 181,3274 + 12,645003 k
x = +(4,7459 — 0,03803 T) sin M

+(0,1218 — 0,00276 T) sin 2M
+(0,0038 — 0,00017 T) sin 3M
+(0,3508 — 0,00885 T) cos M
+(0,0355 — 0,00136 T) cos 2M
+(0,0030 — 0,00013 T) cos 3M
—0,8551 sin V
—0,1563 sin £,

gdzie:
V = 134°,63 + 40°,757 T,
i = 28°,44 — 1812°,792 T.